
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.512  105Segunda-feira, 21 DE AGOSTO DE 2023

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 357 DE 17 DE AGOSTO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO, no uso das atribuições que lhe foram con-
feridas pelo DECRETO de 25.07.2023, publicado no DOE nº 35.482 de 
25.07.2023.
CONSIDERANDO os termos dos Processos nº 2023/631915;
RESOLVE:
I - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 208 de 06 de junho de 2023, 
publicada no DOE nº 34.429 de 07/06/2023, que constituiu a Comissão 
de Processo Seleção de Alunos - PSA, com objetivo de instruir o Processo 
Seletivo Simplificado às ofertas dos cursos do Programa Nacional de 
Acesso ao Ensino Técnico e Emprego (PRONATEC), para a qual foram 
designados os servidores: MARIA BEATRIZ MANDELERT PADOVANI, 
Identidade Funcional nº 5905193/3, Presidente da Comissão FÁTIMA DE 
NAZARÉ PANTOJA REZENDE - Integrante, JOSÉ JÚLIO MARQUES BEZERRA 
NETO – Integrante.
II – Esta PORTARIA possui efeitos retroativos ao dia 17/08/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profissional e Tecnológica, em 17 de agosto de 2023.
VICTOR ORENGEL DIAS
Secretário de Estado

Protocolo: 975458
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 117/2023 – GABINETE, de 18 de agosto de 2023.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com funda-
mento no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual 
nº 061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
CONSIDERANDO os fatos constante nos autos do Processo n°2022/1272061;
CONSIDERANDO os termos do Despacho S/N (seq.7), da COMISSÃO DE 
PROCESSO ADMINISTRATIVO SANCIONATÓRIO (PAS), que solicita a re-
condução dos trabalhos da COMISSÃO;
CONSIDERANDO os termos do Parecer Jurídico nº 137/2023- PROJUR/
FAPESPA (seq.9), que se manifesta favorável a referida recondução 
nos termos do art. 111, §4º e art. 112, §5º, ambos da Lei Estadual nº. 
8.972/2020.
RESOLVE:
Art. 1º RECONDUZIR a Comissão designada pela PORTARIA n.102/2022-
GABINETE, de 9 de maio de 2022, publicada no DOE n. 34.965, de 10 
de maio de 2022, para que no prazo de 120 (cento e vinte) dias úteis 
seja dada continuidade à investigação e devida conclusão dos trabalhos da 
Comissão de PAS.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 18 de agosto de 2023.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 975418
PORTARIA N° 116/2023 – GABINETE, de 18 de AGOSTO de 2023.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº 9.348, de 18 de novembro de 2021, que 
altera o art. 91 da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/933367.
RESOLVE:
CONCEDER 20 (vinte) dias de Licença Paternidade ao servidor MARLISON 
RAMON GOMES NUNES, Id. Funcional nº. 5918143/1, ocupante do cargo 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, no período de 10/08/2023 a 29/08/2023.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 18 de Agosto de 2023.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 975305
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 087/2023 – DIRAD/FAPESPA, de 18 de agosto de 2023.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o memorando nº 092/2023 GABINETE
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/2200417
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 7 e ½ (sete e meia) 
diárias ao servidor  abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:

NOME: Deyvison Andrey Medrado Gonçalves
MATRÍCULA: 5964860
CARGO: Diretor Cientifico
TRAJETO: Belém-PA/Santarém-PA/Belém-PA
PERÍODO: 24/09/2023 a 11/10/2023
QUANTIDADE: 7 e ½  (sete e Meia) diárias
OBJETIVO: Acompanhar o diretor-presidente durante  o cumprimento  à 
agenda institucional da  FAPESPA,
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 18 de agosto de 2023.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 975577
PORTARIA N° 089/2023 – DIRAD/FAPESPA, de 18 de agosto de 2023.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o memorado nº 090/2023 GABINETE
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/2200400
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 7 e ½ (sete e meia) 
diárias ao servidor  abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: Marcel Do Nascimento Botelho
MATRÍCULA: 5961460
CARGO: Diretor Presidente
TRAJETO: Belém-PA/Santarém-PA /Belém-PA
PERÍODO: 24/09/2023  a 01/10/2023
QUANTIDADE: 7 e ½  (sete e meia) diárias
OBJETIVO: Em  cumprimento  à  agenda  Institucional  da FAPESPA.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 18 de agosto de 2023.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 975583
PORTARIA N° 088/2023 – DIRAD/FAPESPA, de 18 de agosto de 2023.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o memorando nº 094/2023 GABINETE
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/2200505
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 11 e ½ (onze e meia) 
diárias a servidora  abaixo relacionada, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: Ana Cláudia Alves Barata
MATRÍCULA: 5924080/2
CARGO: Secretária de Gabinete
TRAJETO: Belém-PA/Santarém-PA/Belém-PA
PERÍODO: 20/09/2023 a 01/10/2023
QUANTIDADE: 11 e ½  (onze e Meia) diárias
OBJETIVO: Em  cumprimento  à  agenda  Institucional  da FAPESPA.”
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 18 de agosto de 2023.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 975580
PORTARIA N° 086/2023 – DIRAD/FAPESPA, de 18 de Agosto de 2023.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o memorando nº 096 GABINETE
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/2200528
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 11 e ½ (onze e meia) 
diárias ao servidor  abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: Luiz Gustavo Pêna Belém
MATRÍCULA: 5972168
CARGO: Assessor
TRAJETO: Belém-PA/Santarém-PA/Belém-PA
PERÍODO: 20/09/2023 a 01/10/2023
QUANTIDADE: 11 e 1/2 (onze e Meia) diárias
OBJETIVO: Em  cumprimento  à  agenda  Institucional  da FAPESPA
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 18 de agosto de 2023.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 975573
PORTARIA N° 085/2023 – DIRAD/FAPESPA, de 18 de Agosto de 2023.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o despacho nº 818 GABINETE
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/2200077


